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석유제품의유통경로는정유사가직접판매하는경로와중간유통상을통해판매하는

경로로구분할수있다. 일반적으로판매규모가대량이고구매자가지역적으로집중해

있는대수요처에는정유사가직접판매한다. 정유사→대리점→최종소비자로연결되는

2단계경로는판매단위가비교적소규모이고구매자가지역적으로분산되어있는중소

제조업체나중소규모실수요자에게판매하는경우이다. 그리고정유사→대리점→주유

소(또는일반판매소) →최종소비자로연결되는3단계경로는판매단위가소량이고구매

자가광범위한지역에분산되어있는경우에활용되는유통경로이다.

<그림1> 유통경로별 판매흐름도

일반적으로대리점의유형은직 대리점과일반대리점으로나뉘는데, 직 대리점

은정유사의자본참여와경 참여로운 되는대리점으로서자기자본과책임하에

정유사와의계약으로석유제품을공급받아판매하는일반대리점과는본질적으로

성격을달리한다. 98년 1월정유사와주유소간직거래가허용된이후대리점기능

은위축되고있다. 정유사는주유소나일반판매소를통하여직거래비중을높이고

있어주유소와일반판매소로공급한비중이98년이후증가된반면, 대리점으로공

급하는비중이점차감소하고있다. 

<표1> 유통채널별 정유사 공급현황

국내석유유통환경의변화

국내석유시장은 95년이후유통시장에큰변화의흐름이나타나기시작했다. 그변화

주유소
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자료출처 : 석유공사, 2005년 경질유 기준(휘발유, 경유, 등유)

구분 01년 02년 03년 04년 05년 06년 07년

유통채널 계 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

대리점 57.2% 57.5% 55.1% 50.2% 48.6% 47.6% 47.9%

주유소 38.4% 38.2% 40.0% 43.2% 45.3% 47.5% 47.9%

일반판매소 4.4% 4.3% 4.9% 6.6% 6.1% 4.9% 4.2%

자료출처 : 석유공사, 직매채널 제외 기준, 경질유(휘발유, 경유, 등유)

년상반기국내석유제품유통시장은변화그자체 다. 배

럴당150달러에육박했던국제유가, 고유가에따른최종소

비감소, 정부의석유유통정책변화등상반기내수시장은

변화의연속이었다. 최근들어와국제유가는급격히하락하고있다. 유가가하락하

면서악화되었던소비심리가다시살아날지도모른다는이야기가벌써부터나오

고있다. 시장을예측하고대비하는게시장참여자들의몫일텐데, 근래의시장변

화는예측의날을갈수록무디게하고있다. 변화무쌍한석유내수시장의유통과정

과소비현황에대해알아보고자한다.

내수시장의유통과정

석유제품의국내수송은1차수송과2차수송으로구분된다. 1차수송은정유공장에

서주요소비지역에위치한저유소까지의운송단계이며, 2차수송은저유소에서대

리점·주유소·판매소·중소규모수요처까지의운송을뜻한다. 일반적으로석유제

품중휘발유, 등유, 경유등은1차및2차수송단계를거쳐최종소비자에게공급

되나정유공장인근의판매망(대리점, 주유소, 일반판매소등)이나수요처에는저

유소를거치지않고정유공장에서직접운송되고있다. 

석유제품의국내 1차수송수단으로는유조선, 철도, 차량, 탱크트럭, 송유관등이

이용되고있다. 이들1차수송수단중유조선에의한해상수송이가장큰비중을차

지하고있다. 이는한국이삼면으로바다에둘러싸여있고, 정유공장이모두해안지

역에위치하고있는데다, 대량장거리수송시해상수송비가가장저렴한데기인

된것이다.
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석유제품의용도는크게4가지로구분할수있다. 

1) 수송부문: 도로, 항공, 해운, 철도등의수송용연료로사용

2)산업부문: 화학제품업의산업용원료나농림제조업및건설업등기계장치에사용됨

3) 가정·상업부문: 주택과상업용건물의난방용연료로사용

4) 발전·공공기타부문: 국내발전용연료및공공기관에사용

수송부문은자동차대수, 대외무역거래량, 여행자수등의증가로2000년이후매년

2.7% 증가하 고, 산업부문소비는나프타수요의증가로연평균2.4% 증가를보

다. 반면, 가정상업부문소비는도시가스등으로의대체가지속되어2000년이후매

년-8.2 감소하 고, 발전부문은타에너지대비경제성열위로발전용연료사용이

줄어들면서연평균-4.4% 감소하 다. 수송·산업부문의증가추세와가정상업/발

전부문의감소추세는앞으로도지속된다는것이시장의지배적인의견이다.

<표 2> 부문별 석유제품 현황 (단위 : 천BBL)

▶유종별소비현황

1)휘발유: 석유제품중가장널리알려져있는

제품으로주로자동차내연기관연료로사용.

2)등유: 등유는백등유와적등유로나눠지는

데, 흔히 말하는 석유(가정용 실내난방기구

용)는백등유를말하며적등유(보일러등유)는

약간붉은색의석유를가정용·보일러나농

업용온풍기등에주로쓰임.

3)경유: 경유의 대부분은 자동차, 건설기계,

선박등의디젤엔진에쓰이며, 일부보일러

의연료, 기계등의세척용등으로쓰이기도

함.

4)중유(경질중유,중유,방카C유): 선박용내연

기관, 산업용보일러, 각종노(걙, furnace)의

연료로사용됨.

구분 00년 01년 02년 03년 04년 05년 06년 07년 연평균증감율

합계 742,557 743,667 762,868 762,941 752,328 761,080 765,520 794,945 1.0%

산업 365,239 361,824 376,594 375,625 384,038 393,110 404,525 430,301 2.4%

수송 223,453 231,096 244,045 249,625 249,108 255,139 261,140 268,446 2.7%

가정,상업 107,262 99,778 97,173 91,039 79,743 75,397 63,594 58,941 -8.2%
발전 38,528 41,529 36,403 36,624 29,871 27,349 27,174 28,176 -4.4%

공공기타 8,074 9,440 8,653 10,027 9,568 10,086 9,087 9,082 1.7%
자료출처 : 석유공사

구분 07년전국
소비기준 유종비중

휘발유 62,500 7.9%

등유 26,172 3.3%

경유 145,327 18.3%
경질중유 2,218 0.3%
중유 1,563 0.2%

방카C유 89,028 11.2%

나프타 316,858 39.9%

0.5%용제 3,879

항공유 26,147 3.3%

프로판 39,131 4.9%

부탄 58,012 7.3%

아스팔트 10,889 1.4%

윤활유 3,693 0.5%

기타제품 6,826 0.9%

부생연료유 2,702 0.3%

합계 794,945 100.0%

<표 3> 유종별 소비현황
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의기조는자유화와개방화 다. ’95년11월, 주유소거리제한완전해제→’96.1월, 석

유정제업허가제에서등록제로변경→’97년1월, 석유제품가격자유화실시, 석유수출

입요건을신고제에서등록제로변경(비축시설과품질요건만갖추고정부에등록만하

면누구나가능하게됨)→’98년1월에는정유사와주유소·일반판매소간직거래허용

→’98년5월에주유소를, 동년11월에는석유정제업을대외개방→’01년9월부터복수

상표표시제를도입하는등’95년부터국내유통시장에일련의조치가시행되었다.  

<그림 2> 1995~2007년 전국 주유소 현황

’95년이후국내시장의자유화와개방화물결속에서국내주유소수는국내수요증

감과는무관하게움직이며꾸준히증가, 2007년말현재12,000여개를상회하고있

다. IMF 이후석유소비는정체하 지만, 내수시장에참여하는플레이어가많아졌

으니내수시장의경쟁강도는예전보다훨씬높아진것이다.

국내소비현황

정부의탈석유화정책으로IMF 이후총에너지에서차지하는석유의비중은점차

낮아지고있다. 그러나국내석유제품소비의절대량은경제발전과함께크게증가

하여1990년3억3천만배럴에서2006년7억6천만배럴로늘어났다.

<그림 3> 1990~2007년 총 에너지에서의 석유비중
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석유제품의용도는크게4가지로구분할수있다. 

1) 수송부문: 도로, 항공, 해운, 철도등의수송용연료로사용

2)산업부문: 화학제품업의산업용원료나농림제조업및건설업등기계장치에사용됨

3) 가정·상업부문: 주택과상업용건물의난방용연료로사용

4) 발전·공공기타부문: 국내발전용연료및공공기관에사용

수송부문은자동차대수, 대외무역거래량, 여행자수등의증가로2000년이후매년

2.7% 증가하 고, 산업부문소비는나프타수요의증가로연평균2.4% 증가를보

다. 반면, 가정상업부문소비는도시가스등으로의대체가지속되어2000년이후매

년-8.2 감소하 고, 발전부문은타에너지대비경제성열위로발전용연료사용이

줄어들면서연평균-4.4% 감소하 다. 수송·산업부문의증가추세와가정상업/발

전부문의감소추세는앞으로도지속된다는것이시장의지배적인의견이다.

<표 2> 부문별 석유제품 현황 (단위 : 천BBL)

▶유종별소비현황

1)휘발유: 석유제품중가장널리알려져있는

제품으로주로자동차내연기관연료로사용.

2)등유: 등유는백등유와적등유로나눠지는

데, 흔히 말하는 석유(가정용 실내난방기구

용)는백등유를말하며적등유(보일러등유)는

약간붉은색의석유를가정용·보일러나농

업용온풍기등에주로쓰임.

3)경유: 경유의 대부분은 자동차, 건설기계,

선박등의디젤엔진에쓰이며, 일부보일러

의연료, 기계등의세척용등으로쓰이기도

함.

4)중유(경질중유,중유,방카C유): 선박용내연

기관, 산업용보일러, 각종노(걙, furnace)의

연료로사용됨.

구분 00년 01년 02년 03년 04년 05년 06년 07년 연평균증감율

합계 742,557 743,667 762,868 762,941 752,328 761,080 765,520 794,945 1.0%

산업 365,239 361,824 376,594 375,625 384,038 393,110 404,525 430,301 2.4%

수송 223,453 231,096 244,045 249,625 249,108 255,139 261,140 268,446 2.7%

가정,상업 107,262 99,778 97,173 91,039 79,743 75,397 63,594 58,941 -8.2%
발전 38,528 41,529 36,403 36,624 29,871 27,349 27,174 28,176 -4.4%

공공기타 8,074 9,440 8,653 10,027 9,568 10,086 9,087 9,082 1.7%
자료출처 : 석유공사

구분 07년전국
소비기준 유종비중

휘발유 62,500 7.9%

등유 26,172 3.3%

경유 145,327 18.3%
경질중유 2,218 0.3%
중유 1,563 0.2%

방카C유 89,028 11.2%

나프타 316,858 39.9%

0.5%용제 3,879

항공유 26,147 3.3%

프로판 39,131 4.9%

부탄 58,012 7.3%

아스팔트 10,889 1.4%

윤활유 3,693 0.5%

기타제품 6,826 0.9%

부생연료유 2,702 0.3%

합계 794,945 100.0%

<표 3> 유종별 소비현황
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의기조는자유화와개방화 다. ’95년11월, 주유소거리제한완전해제→’96.1월, 석

유정제업허가제에서등록제로변경→’97년1월, 석유제품가격자유화실시, 석유수출

입요건을신고제에서등록제로변경(비축시설과품질요건만갖추고정부에등록만하

면누구나가능하게됨)→’98년1월에는정유사와주유소·일반판매소간직거래허용

→’98년5월에주유소를, 동년11월에는석유정제업을대외개방→’01년9월부터복수

상표표시제를도입하는등’95년부터국내유통시장에일련의조치가시행되었다.  

<그림 2> 1995~2007년 전국 주유소 현황

’95년이후국내시장의자유화와개방화물결속에서국내주유소수는국내수요증

감과는무관하게움직이며꾸준히증가, 2007년말현재12,000여개를상회하고있

다. IMF 이후석유소비는정체하 지만, 내수시장에참여하는플레이어가많아졌

으니내수시장의경쟁강도는예전보다훨씬높아진것이다.

국내소비현황

정부의탈석유화정책으로IMF 이후총에너지에서차지하는석유의비중은점차

낮아지고있다. 그러나국내석유제품소비의절대량은경제발전과함께크게증가

하여1990년3억3천만배럴에서2006년7억6천만배럴로늘어났다.

<그림 3> 1990~2007년 총 에너지에서의 석유비중
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지만휘발유소비는오히려줄어드는웃지못할현상이나타났다. 정부의단속강화

로’07년부터유사휘발유는감소하고추세이지만최근들어와서는유사경유(경유

차의등유혼합)사용이늘어나고있다. 지난7년간연평균-13%씩감소했던등유수

요는일찍찾아온폭염속에도불구하고전년대비크게늘어나는기이한현상을보

여주고있다.  

국제유가상승과함께국내소비는최근매우심한변동성을나타내고있다. 소매유

통업에참여하는플레이어들은좀더낮은가격에기름을사두기위해재고플레이

를더욱활용하고있고, 최종소비자들은차량운행은가급적줄이며, 주유소선택시

위치보다는가격을우선시하는경향을보이고있다. 한편, 수요는정체또는감소하

고있는데주유소수는줄어들기미가보이지않고있으며, 고유가로인해운 자금

이부족한주유소수가많이늘어나고있다. 

작금의국내석유유통시장은소비감소와플레이들의다수등장으로향유할수있는

열매의크기가줄어들고있는듯하다. ’95년부터시작했던국내유통시장의자유

화와개방화는시간이지날수록시장참여자들간의빈익빈부익부현상을더욱가

중시킬것이라는조심스런예측을해보며, 비용은최대한줄이되효율성을극대화

시키는방법을찾는것만이치열한국내시장에서살아남는길이아닐까하는생각

을해본다.  

<그림 4> 석유제품 이용도
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5)납사: 석유제품중가장큰비중(40%)을차지하는제품으로주로에틸렌, 프로필

렌등석유화학원료로사용되며, 방향족이나휘발유를생산하는원료로쓰임.

6)프로판: 일반가정이나음식점등의연료로쓰임.

7)부탄: 주로자동차연료, 공업용연료로도사용됨. 

8)용제: 공업용휘발유, 공장의세척제, 세탁소의드라이크리닝용, 페인트도료용으

로쓰임.

9)부생연료유: 석유화학공정에서발생하는부산물로서산업용보일러등의연료로

쓰임.

근래들어와납사, 휘발유, 경유, 부탄, 제트유등의소비는증가하고있지만, 등유,

중질유, 프로판등의소비는정체또는감소하고있다. 이러한추세는부문별소비

와그맥락을같이하고있다.       

<표 4> 주요 유종별 석유제품 현황 (단위 : 천BBL)

종별소비는지난몇년간크고작은변화가일어나고있다. 2000년 초반 RV·

SUV 차량대수증가로가파르게상승했던경유수요는경유소비자가급등에따른

매력도감소로근래들어크게주춤하고있다. 휘발유가격보다항상저렴했던경유

가격이휘발유가격을추월했으니, 휘발유차량대비가격도비싸고소음도심한경

유차를일반소비자가구입할이유를찾기힘들듯하다. 

한편, 정부의우호적인정책으로부탄수요는매우빠른속도로늘어나고있다. 경

유차LPG 엔진개조에대한정부지원과타연료대비가격우위로2000년이후연

평균6.3% 증가를보이고있다. 향후LPG 경차및LPG 하이브리드카출시로부탄

소비증가추세는당분간지속될것으로보인다. 

유사휘발유는2002년부터범람하기시작했고이로인해휘발유차량대수는늘어났

구분 00년 01년 02년 03년 04년 05년 06년 07년 연평균증감율

합계 724,557 743,667 762,868 762,941 752,328 761,080 765,520 794,945 1.0%

휘발유 62,382 62,707 64,078 60,484 58,151 59,561 59,874 62,500 0.0%

등유 69,909 61,707 58,464 52,874 43,090 39,392 31,450 26,172 -13.1%

경유 129,429 132,168 138,045 145,366 143,799 142,529 142,433 145,327 1.7%
중질유 계 129,721 128,072 121,499 115,821 104,977 100,513 96,892 92,809 -4.7%

납사 229,046 233,293 245,309 252,417 262,871 273,250 287,003 316,858 4.7%

용제 736 794 1,271 2,703 3,894 4,380 4,753 3,879 26.8%

항공유 18,231 20,073 20,057 20,578 21,225 25,058 25,231 26,147 5.3%

프로판 46,921 41,224 44,825 40,724 37,979 39,747 38,732 39,131 -2.6%

부탄 37,768 43,152 46,590 47,881 50,453 51,921 54,720 58,012 6.3%

아스팔트 10,289 11,033 10,350 10,550 11,668 10,486 10,813 10,889 0.8%
자료출처 : 석유공사
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지만휘발유소비는오히려줄어드는웃지못할현상이나타났다. 정부의단속강화

로’07년부터유사휘발유는감소하고추세이지만최근들어와서는유사경유(경유

차의등유혼합)사용이늘어나고있다. 지난7년간연평균-13%씩감소했던등유수

요는일찍찾아온폭염속에도불구하고전년대비크게늘어나는기이한현상을보

여주고있다.  

국제유가상승과함께국내소비는최근매우심한변동성을나타내고있다. 소매유

통업에참여하는플레이어들은좀더낮은가격에기름을사두기위해재고플레이

를더욱활용하고있고, 최종소비자들은차량운행은가급적줄이며, 주유소선택시

위치보다는가격을우선시하는경향을보이고있다. 한편, 수요는정체또는감소하

고있는데주유소수는줄어들기미가보이지않고있으며, 고유가로인해운 자금

이부족한주유소수가많이늘어나고있다. 

작금의국내석유유통시장은소비감소와플레이들의다수등장으로향유할수있는

열매의크기가줄어들고있는듯하다. ’95년부터시작했던국내유통시장의자유

화와개방화는시간이지날수록시장참여자들간의빈익빈부익부현상을더욱가

중시킬것이라는조심스런예측을해보며, 비용은최대한줄이되효율성을극대화

시키는방법을찾는것만이치열한국내시장에서살아남는길이아닐까하는생각

을해본다.  

<그림 4> 석유제품 이용도
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5)납사: 석유제품중가장큰비중(40%)을차지하는제품으로주로에틸렌, 프로필

렌등석유화학원료로사용되며, 방향족이나휘발유를생산하는원료로쓰임.

6)프로판: 일반가정이나음식점등의연료로쓰임.

7)부탄: 주로자동차연료, 공업용연료로도사용됨. 

8)용제: 공업용휘발유, 공장의세척제, 세탁소의드라이크리닝용, 페인트도료용으

로쓰임.

9)부생연료유: 석유화학공정에서발생하는부산물로서산업용보일러등의연료로

쓰임.

근래들어와납사, 휘발유, 경유, 부탄, 제트유등의소비는증가하고있지만, 등유,

중질유, 프로판등의소비는정체또는감소하고있다. 이러한추세는부문별소비

와그맥락을같이하고있다.       

<표 4> 주요 유종별 석유제품 현황 (단위 : 천BBL)

종별소비는지난몇년간크고작은변화가일어나고있다. 2000년 초반 RV·

SUV 차량대수증가로가파르게상승했던경유수요는경유소비자가급등에따른

매력도감소로근래들어크게주춤하고있다. 휘발유가격보다항상저렴했던경유

가격이휘발유가격을추월했으니, 휘발유차량대비가격도비싸고소음도심한경

유차를일반소비자가구입할이유를찾기힘들듯하다. 

한편, 정부의우호적인정책으로부탄수요는매우빠른속도로늘어나고있다. 경

유차LPG 엔진개조에대한정부지원과타연료대비가격우위로2000년이후연

평균6.3% 증가를보이고있다. 향후LPG 경차및LPG 하이브리드카출시로부탄

소비증가추세는당분간지속될것으로보인다. 

유사휘발유는2002년부터범람하기시작했고이로인해휘발유차량대수는늘어났

구분 00년 01년 02년 03년 04년 05년 06년 07년 연평균증감율

합계 724,557 743,667 762,868 762,941 752,328 761,080 765,520 794,945 1.0%

휘발유 62,382 62,707 64,078 60,484 58,151 59,561 59,874 62,500 0.0%

등유 69,909 61,707 58,464 52,874 43,090 39,392 31,450 26,172 -13.1%

경유 129,429 132,168 138,045 145,366 143,799 142,529 142,433 145,327 1.7%
중질유 계 129,721 128,072 121,499 115,821 104,977 100,513 96,892 92,809 -4.7%

납사 229,046 233,293 245,309 252,417 262,871 273,250 287,003 316,858 4.7%

용제 736 794 1,271 2,703 3,894 4,380 4,753 3,879 26.8%

항공유 18,231 20,073 20,057 20,578 21,225 25,058 25,231 26,147 5.3%

프로판 46,921 41,224 44,825 40,724 37,979 39,747 38,732 39,131 -2.6%

부탄 37,768 43,152 46,590 47,881 50,453 51,921 54,720 58,012 6.3%

아스팔트 10,289 11,033 10,350 10,550 11,668 10,486 10,813 10,889 0.8%
자료출처 : 석유공사




